
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

BH2 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N 31 / 2020 - PPGA (11.01.23.11.02) 

N do Protocolo: 23062.019707/2020-12
Belo Horizonte-MG, 19 de agosto de 2020.

RESOLUÇÃO PPGA - 33/20, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Aprova o novo calendário letivo do ano de 2020 do Curso de Mestrado
em Administração.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo com o que foi
aprovado na 63ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração, de 18 de
agosto de 2020,

considerando a Resolução CD-08/20, de 17 de março de 2020, que suspendeu os Calendários Escolares
de 2020 da Instituição, e as disposições da Resolução CEPE 02/2020, de 02 de julho de 2020, que
aprova a retomada das atividades letivas por meio da implementação de Ensino Remoto Emergencial
para todos os níveis de ensino do CEFET-MG,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o novo calendário letivo do ano de 2020 do Curso de Mestrado em Administração,
que compreenderá o período de agosto de 2020 a abril de 2021.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:53 ) 
FELIPE DIAS PAIVA 

COORDENADOR 
Matrcula: 1671067 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 31, ano: 2020, tipo: RESOLUÇÃO, data de emisso: 19/08/2020 e o cdigo de verificao: 38ef764dd6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

NOVO CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 
ANO LETIVO DE 2020 

1º SEMESTRE LETIVO – 2020 

AGOSTO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Recessos, Feriados e Datas Importantes 
03 Reinício do calendário escolar e início do 1º semestre letivo de 

2020 na forma do Ensino Remoto Emergencial (ERE) 

03 a 22 Período de acerto de matrícula 

15 Feriado municipal - Assunção de Nossa Senhora 

 SETEMBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

07 Feriado nacional – Independência do Brasil 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

OUTUBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 
12 Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida 

28 Dia do Servidor Público – ponto facultativo 

NOVEMBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Recessos, Feriados e Datas Importantes 
02 Feriado nacional – Finados 

01 a 30 
Período de realização do processo seletivo de alunos especiais 
para ingresso no 2º semestre letivo de 2020 

15 Feriado nacional – Proclamação da República 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

DEZEMBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 15 Período de realização do processo seletivo de alunos especiais 
para ingresso no 2º semestre letivo de 2020 

04 Data limite para os alunos regulares entregarem os documentos 
para a realização do estágio docente no segundo semestre letivo de 
2020 

08 Feriado municipal – Imaculada Conceição 

11 Término do 1° semestre letivo de 2020 

11 Data limite para os alunos regulares veteranos entregarem o 

relatório parcial de atividades do 1º semestre letivo de 2020 

11 a 15 Período de matrícula de alunos novatos e veteranos 

16 a 30 Férias escolares 

25 Feriado nacional – Natal 

31 Recesso escolar 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

2º SEMESTRE LETIVO – 2020 

JANEIRO – 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 Feriado nacional – Confraternização Universal 

01 a 05 Férias escolares 

04 a 05 Período de matrícula de alunos novatos e veteranos 

06 Início do 2º semestre letivo de 2020 

6 a 31 Período de realização do processo seletivo de alunos regulares 
para ingresso no 1º semestre letivo de 2021 

11 a 29 Período de acerto de matrícula 

13 Data limite para os alunos regulares entregarem o relatório final de 
estágio docente do 1º semestre letivo de 2020 

29 Data limite para consolidação (entrega) dos diários de disciplinas 
dos cursos de pós-graduação do 1º semestre letivo de 2020 no 
sistema acadêmico 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
5/6 

FEVEREIRO – 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

16 Feriado nacional – Carnaval 

13, 15 e 17 Recesso Escolar 

6 a 31 Período de realização do processo seletivo de alunos regulares 
para ingresso no 1º semestre letivo de 2021 

MARÇO – 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 31 Período de realização dos processos seletivos de alunos 
regulares e especiais para ingresso no 1º semestre letivo de 2021 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
6/6 

ABRIL – 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 23 Período de realização dos processos seletivos de alunos 
regulares e especiais para ingresso no 1º semestre letivo de 2021 

02 Feriado nacional – Paixão de Cristo 

05 Data limite para os alunos regulares entregarem os documentos 
para a realização do estágio docente no primeiro semestre letivo 
de 2021 

05 a 09 Período de envio, pelas secretarias dos programas, das 
solicitações de realização do estágio de docência às 
coordenações de curso de graduação 

21 Feriado nacional – Tiradentes 

23 Data limite para os alunos regulares veteranos entregarem o 
relatório parcial de atividades do 2º semestre letivo de 2020 

24 Término do 2º semestre letivo e do ano escolar de 2020 

24 a 30 Período de matrícula de alunos novatos e veteranos 

26 a 30 Férias escolares 

 
 

 
 
 

 
 
 


